hospitais Santa Helena e Santa Amália, pertencentes à Green Line, empresa na qual os Srs. 

Sauma figuravam como sócios. As negociações ocorreram com a controladora norte-americana 

da Intermédica, culminando na conclusão da venda da Green Line em 5 de setembro de 2018. 

Durante esse período, a autora reivindicou o pagamento de R$ 36.000.000,00 (trinta e seis 

milhões de reais) a título de “finder’s fee”, alegando ter cumprido sua obrigação contratual ao 

apresentar o possível investidor. Contudo, o valor não foi quitado pela requerida, motivando o 

ajuizamento da ação de cobrança. 

O pleito da autora foi rejeitado nas duas primeiras instâncias, uma vez que, embora tenha

[...]

O tribunal também concluiu que o pedido formulado pela PwC foi revestido de má-fé, 

dado que, no momento da avaliação inicial em que prestou os serviços de apresentação, a 

empresa estava avaliada entre R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais) e R$ 

450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), enquanto a cobrança foi feita sobre 

o valor final da operação, que atingiu R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais). Assim, ficou 

evidente que a autora buscou obter, de forma desleal, remuneração integral por um serviço que 

não foi integralmente prestado — ao passo que, na hipótese, poderia se discutir, no máximo, um